

貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	53,571,474,337	流動負債	30,697,996,670
現金預金	45,199,281,236	地方債等	11,980,728,452
歳計現金	45,199,281,236	短期借入金	1,149,259,217
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	5,447,060,291	その他短期借入金	1,149,259,217
貸倒引当金	▲ 106,447,585	賞与引当金	1,926,730,898
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	12,723,876,301
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	564,244,217
短期貸付金	518,068,647	その他流動負債	2,353,157,585
貸倒引当金	0	固定負債	131,373,390,375
その他流動資産	2,513,511,748	地方債等	85,039,214,579
貸倒引当金	0	長期借入金	13,695,011,842
固定資産	665,608,010,942	他会計借入金	0
事業用資産	539,180,239,846	その他長期借入金	13,695,011,842
有形事業用固定資産	539,014,741,183	退職手当引当金	16,713,341,375
土地	243,441,535,715	損失補償等引当金	0
建物	292,514,840,060	その他引当金	0
工作物	3,058,365,408	長期未払金	9,165,902,102
立木竹	0	リース債務	2,176,741,047
船舶	0	その他固定負債	4,583,179,430
浮標等	0	負債の部合計	162,071,387,045
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	557,093,363,137
無形事業用固定資産	165,498,663	評価・換算差額等	14,735,097
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	14,735,097
特許権等	49,525,589	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	115,973,074		
インフラ資産	0		
有形インフラ固定資産	0		
土地	0		
建物	0		
工作物	0		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	85,350,794,842		
リース資産	2,704,288,176		
ソフトウェア	2,178,401,161		
建設仮勘定	5,636,322,597		
出資金	15,112,698,455		
有価証券	9,728,373,352		
出資による権利	5,384,325,103		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	2,771,107,612		
公債償還基金	0		
その他基金	2,771,107,612		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	5,496,601,478		
貸倒引当金	▲ 2,680,000,000		
その他債権	8,913,997,720		
貸倒引当金	0		
その他固定資産	943,559,055	純資産の部合計	557,108,098,234
資産の部合計	719,179,485,279	負債及び純資産の部合計	719,179,485,279

行政コスト計算書
(自令和3年4月1日 至令和4年3月31日)

(単位：円)

経常収益	91,063,369,943
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	772,025,091
国・府支出金	35,427,680,844
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	122,584,160
その他経常収益	54,741,079,848
経常費用	143,768,335,827
給与関係費	32,091,160,518
賞与引当金繰入額	410,911,241
退職手当引当金繰入額	283,461,357
物件費	38,704,575,945
維持補修費	4,083,574,142
減価償却費	18,039,512,904
支払利息及び手数料	1,193,986,178
貸倒損失	7,280,717
貸倒引当金繰入額	▲ 8,421,799
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	47,320,544,813
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	1,641,749,811
経常収支差額	▲ 52,704,965,884
特別利益	6,309,074,986
資産売却益	403,040,398
資産受贈益	5,832,262,448
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	73,772,140
特別損失	4,615,696,735
資産除売却損	794,292,210
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	3,234,954,649
その他特別損失	586,449,876
特別収支差額	1,693,378,251
一般財源等配分調整額	63,852,407,710
内部取引	617,624,024
当年度収支差額	13,458,444,101

純資産変動計算書
(自令和3年4月1日 至令和4年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	540,128,346,498	25,242,057	540,153,588,555
当年度変動額	16,965,016,639	▲ 10,506,960	16,954,509,679
当年度収支差額	13,458,444,101	0	13,458,444,101
その他変動額	3,506,572,538	▲ 10,506,960	3,496,065,578
当年度末残高	557,093,363,137	14,735,097	557,108,098,234

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%、比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	食肉市場事業会計	
準公営企業会計	中央卸売市場事業会計	
地方独立行政法人	(公大)大阪	58.2
	(地独)大阪市博物館機構	100.0
	(地独)大阪産業技術研究所	33.5
第三セクター等	(株)大阪城ホール	100.0
	(株)大阪市開発公社	100.0
	(一財)大阪市文化財協会	100.0
	アジア太平洋トレードセンター(株)	100.0
	(公財)大阪国際交流センター	100.0
	大阪市商業振興企画(株)	40.0
(株)大阪鶴見フラワーセンター	25.5	

2. 追加情報

【事業再編等に伴う移転損益】

博物館施設の地方独立行政法人化に伴う地方独立行政法人大阪市博物館機構への諸資産の引き渡しなどによる損失3,234百万円を事業再編等に伴う移転損益として特別損失に計上しておりますが、地方独立行政法人大阪市博物館機構は連結対象であるため、同額を固定負債及び累積余剰に計上しております。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	942,286,151,048	45,502,646,300	17,384,557,878	970,404,239,470	431,223,999,624 (49,930,068,554)	15,063,406,857 (72,869,244)	539,180,239,846
有形事業用固定資産	941,986,635,111	45,490,440,276	17,373,342,582	970,103,732,805	431,088,991,622 (49,927,608,410)	15,045,430,000 (72,869,244)	539,014,741,183
土地	254,090,769,930	4,861,956,747	763,745,016	258,188,981,661	14,747,445,946 (14,747,445,946)	0 (0)	243,441,535,715
建物	674,694,974,600	39,903,503,072	15,810,826,794	698,787,650,878	406,272,810,818 (34,506,185,745)	14,760,226,140 (72,869,244)	292,514,840,060
工作物	13,200,890,581	724,980,457	798,770,772	13,127,100,266	10,068,734,858 (673,976,719)	285,203,860 (0)	3,058,365,408
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	299,515,937	12,206,024	11,215,296	300,506,665	135,008,002 (2,460,144)	17,976,857 (0)	165,498,663
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	106,575,487	12,206,024	11,214,641	107,566,870	58,041,281	11,181,222	49,525,589
その他無形事業用固定資産	192,940,450	0	655	192,939,795	76,966,721 (2,460,144)	6,795,635 (0)	115,973,074
インフラ資産	0	3,745,016	3,745,016	0	0	0	0
有形インフラ固定資産	0	3,745,016	3,745,016	0	0	0	0
土地	0	3,745,016	3,745,016	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	0	0	0	0	0	0	0
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	114,343,053,659	7,584,768,787	2,929,328,903	118,998,493,543	33,647,698,701 (22,834,019)	3,601,905,590 (0)	85,350,794,842
リース資産	3,503,610,494	4,006,245,805	2,905,986,946	4,603,869,353	1,899,581,177	△ 706,968,773	2,704,288,176
ソフトウェア	1,093,595,124	2,174,793,225	480,120,287	2,788,268,062	609,866,901	154,038,474	2,178,401,161
建設仮勘定	12,834,373,422	14,041,490,349	21,239,541,174	5,636,322,597	0	0	5,636,322,597
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	1,074,060,783,747	73,313,689,482	44,943,280,204	1,102,431,193,025	467,381,146,403 (49,952,902,573)	18,112,382,148 (72,869,244)	635,050,046,622

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。